
12. ZÁVĚR
Cílem této práce byla snaha o alespoň základní zmapování podmínek
upravujících založení a vznik, organizaci, podnikání a zrušení a zánik bank. Při tomto
byly brány v úvahu nejen předpisy vnitrostátního práva, ale rovněž předpisy práva ES,
ze kterých právě vnitrostátní předpisy v mnohém vycházejí.
Zákon o bankách prošel od svého přijetí dne 20.prosince 1991 již několika
novelizacemi. Je to způsobeno hlavně tím, že při jeho tvorbě a přijímání byla tato oblast
poměrně nová a prosta dřívějších zkušeností s jejím fungováním, což vedlo
k novelizacím zákona zejména v 90. letech. Pozdější novely pak sledují za cíl
především harmonizovat právní úpravu s požadavky kladenými na právní postavení a
podnikání bank právem Evropských společenství.
V této souvislosti je nutné poznamenat, že vlivem členství České republiky
v Evropské unii, bude oblast právního postavení a podnikání bank i nadále výrazně
ovlivňována právem ES. A ani tomu nemůže být jinak, mají-li se naplňovat zásady
volného pohybu služeb. Je nutné, aby se ve všech členských státech EU podmínky
postavení a podnikání bank výrazně neodlišovaly a aby v jednotlivých členských státech
nebyly přijímány opatření diskriminující osoby z ostatních členských států usilující o
poskytování služeb v této oblasti.
Při seznamování se s problematikou bankovního podnikání mi utkvělo v paměti
především ustanovení § 3 ZoB upravující obchodní firmu bank, které dle mého názoru
není dostačující. Předmětné ustanovení stanoví pouhou možnost právnických osob, jimž
byla udělena bankovní licence, používat ve své obchodní firmě označení „banka“ nebo
„spořitelna“. Je samozřejmě žádoucí, aby uvedená označení nebyla užívána osobami,
kterým nebyla licence udělena, ale dle mého názoru by bylo také vhodné zakotvit
povinnost akciových společností, kterým licence udělena byla, aby označení
„banka“ nebo „spořitelna“ ve své obchodní firmě užívali a aby tak jejich klienti
bezpečně věděli, s kým vstupují do právního vztahu. Vždyť jednou ze zásad, která se
uplatňuje při tvorbě firmy, je zásada jasnosti vyjadřující mimo jiné, aby údaje o
podnikateli ve firmě nezastíraly pravý stav věci. Obchodním zákoníkem je také
stanoveno, že firma nesmí působit klamavě, tedy že nesmí vzbuzovat klamnou
představu o podnikateli nebo předmětu podnikání. A z firem některých bank mnohdy
nelze ani dovodit údaj o podnikateli či předmětu podnikání.
74
Jinak se domnívám, že právní úprava bankovního podnikání v České republice
je upravena poměrně dostatečně. Snad až na možná duplicitní ustanovení zákona o
bankách, která jen opakují požadavky kladené na akciové společnosti dle jiných
právních předpisů, zejm. obchodního zákoníku, a problematiky rozhodování nuceného
správce o věcech v působnosti valné hromady, jak je rozebrána výše, jsem neobjevila
nic, co by bylo upraveno nevhodně. Nenapadá mě ani žádný institut, který by v právní
úpravě bankovního podnikání chyběl. Jestli však nějaký takový existuje, je především
záležitostí praxe, ať už bank nebo České národní banky jako orgánu bankovního
dohledu, aby na něj upozornila a vyvolala rozpravu o něm vedoucí eventuálně až
k novelizaci zákona o bankách.
V oblasti právní úpravy bank jako obchodních společností není zatím mnoho
dostupné literatury. Proto mezi hlavní prameny mé práce patřily publikace věnující se
akciovým společnostem, zákon o bankách a předpisy vydané k jeho provedení a také
komunitární právo. Přínosným vodítkem mi byly také existující komentáře k zákonu o
bankách.
Jak jsem již zmínila v úvodu, snažila jsem se vynechat otázky spadající do
oblasti finančního práva, které by samy o sobě vydaly na několik témat prací. Jsem si
vědoma toho, že v některých pasážích se pohybuji na hranici oboru finančního práva,
ale myslím si, že bylo vhodné o těchto záležitostech učinit alespoň stručnou zmínku,
protože přece jen odlišují podnikání banky od podnikání obecných akciových
společností.
Úplným závěrem bych ráda podotkla, že výběr práce byl pro mě osobně
správnou volbou. Je pro to hned několik důvodů. Předně se jedná o zajímavou oblast,
která mi umožnila blíže se seznámit obecně s problematikou akciové společnosti a
případných odchylek, které od této úpravy představuje podnikání bank, a hlavně tato
práce vyžadovala práci s právními předpisy, jejich vyhledávání a orientaci v nich a
jejich novelizacích. A právě toto považuji za pro mě významný přínos, který jistě
ocením i ve svém dalším životě.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

